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АНОТАЦІЯ

Ян Цзін. Функції фактури у фортепіанних творах українських композиторів

кінця ХХ — першої чверті ХХІ століття. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 ‒

«Музичне мистецтво» (галузь знань 02 – «Культура і мистецтво»). Харківський

національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського, Міністерство

культури та стратегічних комунікацій України, Харків, 2025.

Актуальність теми. Сучасна композиторська практика демонструє інтерес

до фактури як особливого предмета композиторської роботи, що можна пояснити

підвищенням її статусу в системі музичної мови і тяжінням до індивідуалізації

всіх параметрів композиції. Це загострює питання атрибуції та класифікації типів

фактури й окреслює актуальну в сучасному фактурознавстві проблему цілісної

системи функцій музичної фактури, в якій би увиразнились її комплексність і

різноспрямована та різноцільова здійсненність.

Окреслена проблема становить інтерес і для виконавців, для яких

проникнення в принципи фактурної організації, розуміння специфіки дії

фактурних функцій дає ключі до розшифрування художнього задуму

композитора, усвідомлення системи композиторського стилю й віднайдення

відповідних йому виконавських стилістичних прийомів. Адже на сьогодні

фактура є не лише маркером епохального стилю, а й, як ніколи, стилю

індивідуального. До того ж, в умовах складної жанрової системи, у якій

відбувається оновлення, трансформація традиційних і формуванням нових

жанрів, нерідко спостерігається розбалансування усталених механізмів взаємодії

між жанром і фактурою. У такій ситуації фактура здатна виконувати важливу

комунікативну функцію провідника до осердя композиторського задуму як для

виконавців, так і для слухачів. Усе це ставить фактуру в центр дослідницької
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уваги не тільки з конструктивної, а й зі змістової, смислової точки зору як

важливого складника художньої цілісності, завдяки якому увиразнюється

індивідуальна художня концепція та відбувається комунікація між композитором,

виконавцями та слухачами.

Важливим аспектом актуальності є інтерес до фортепіанної творчості

українських композиторів кінця ХХ – першої чверті ХХІ століття, які

представляють різні генерації, стильові напрями, творчі манери.

Отже, актуальність запропонованої теми зумовлена: відсутністю

спеціального дослідження, у якому обґрунтовано систему функцій музичної

(фортепіанної) фактури; необхідністю напрацювання аналітичного

інструментарію для дослідження сучасної фортепіанної музики, у тому числі в

аспекті фактурної організації та функцій фактури; необхідністю поєднання

композиторського та виконавського ракурсів у дослідженні фортепіанної

фактури; потребами виконавської практики, у якій фактура трактується важливою

складовою логічно-художньої цілісності; інтересом до творчості українських

композиторів сучасності.

Об’єктом дослідження є фортепіанна музика українських композиторів ХХ

– першої чверті ХХІ століть, предметом – умови й засоби реалізації фактурних

функцій у фортепіанних творах українських композиторів кінця ХХ – першої

чверті ХХІ століть. Мета дослідження – дослідити функції музичної

(фортепіанної) фактури в теоретичному і практичному вимірах як багаторівневої,

ієрархічної, динамічної системи.

Наукова новизна отриманих результатів. У музикознавстві вперше:

– обґрунтовано багаторівневу, ієрархічну, динамічну систему функцій музичної

(фортепіанної) фактури;

– конкретизовано фундаментальну тріаду фактурних функцій (логічна, художня,

комунікативна);
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– запропоновано поняття «фортепіанно-фактурне письмо»;

– розкрито системний взаємозв’язок між «фортепіанним стилем» («стилем

фортепіано»), «фортепіанною фактурою» та «фортепіанно-фактурним письмом»;

– уведено до наукового обігу фортепіанні твори, які ще не ставали предметом

дослідження в наукових розвідках;

– проаналізовано принципи фактурної організації та дію виокремлених функцій

фактури в обраних фортепіанних творах сучасних українських композиторів.

Набуло подальшого розвитку:

– положення теорії музичної фактури;

– розробка поняття «фортепіанний стиль» («стиль фортепіано»);

– розробка поняття «фортепіанна фактура»: запропоновано робочий варіант його

визначення з метою поглиблення системного й комплексного розуміння сутності

фактури як царини взаємодії композитора й виконавця;

– розробка поняття «письмо» в проєкції на фортепіанну фактуру.

У Розділі 1 «Фортепіанна фактура у фокусі музикознавчої думки»

висвітлено теоретичні та історичні аспекти дослідження фортепіанної фактури. У

підрозділі 1.1. «Музична фактура як предмет вивчення в наукових джерелах»

систематизовано різновекторні підходи у вивченні музичної фактури як складного

комплексного явища: музикознавчий / виконавський; системний / процесуальний;

змістовий (семантичний) підходи. Представлено різні точки зору щодо питання

класифікації типів фактури. Актуалізовано та обґрунтовано поняття фортепіанно-

фактурного письма як супідрядного фортепіанній фактурі, такого, що зумовлено

історико-культурними, загально- та індивідуально-стильовими чинниками.

У підрозділі 1.2. «Теоретичні аспекти дослідження фортепіанної фактури»

систематизовано векторно розгалужений теоретичний та історичний напрями її

вивчення. Окреслено проблематику, яка розробляється у наукових джерелах

певного спрямування. З’ясовано, що для виконавського вектору характерним є
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зацікавленість у дослідженні смислоутворювального потенціалу фортепіанної

фактури, її комунікативних властивостей, фонічних якостей, адже фактура у цих

працях осмислюється як процесуально-динамічне інтонаційне явище. Для

музикознавчо-композиторського актуальними постають питання взаємодії

фактури зі стилем, жанром, ладом, складом, гармонією, поліфонією, мелодикою.

У підрозділі 1.3. «Фортепіанна фактура в діахронічному вимірі» на основі

аналізу наукових джерел фактуру представлено в множинності історико-

стильових різновидів типів, прийомів фортепіанно-фактурного письма, образів

звучання інструмента. У цій змінності константою є фортепіанний стиль (стиль

фортепіано) в єдності тембру фортепіано і фортепіанної фактури у повноті

специфічних якостей. Запропоновано робочий варіант визначення поняття

фортепіанної фактури.

У підрозділі 1.4. «Система функцій музичної (фортепіанної) фактури:

аналітичне моделювання» обґрунтовано динамічну багаторівневу ієрархічну

систему функцій фактури. Виокремлено логічну, художню, комунікативну,

стильову, жанрову, формоутворювальну, темоутворювальну,

смислоутворювальну, програмну, синтезувальну, фонічну (сонорну), спатіальну,

темпоральну функції, а також функції формування виконавської стратегії,

орієнтації слухацької перцепції.

У Розділі 2 «Реалізація фактурних функцій у фортепіанних творах сучасних

українських композиторів» у підрозділі 2.1. досліджено функції фактури на

прикладі аналізу творів із визначенням жанру (2.1.1. – «Недоспівана пісня барда»

З. Алмаші, «Пісня без слів» І. Гайденка, «Веснянка» № 1 Д. Малого; 2.1.2 – «Дві

прелюдії», З. Алмаші, Прелюдія № 5 Б. Решетілова, Варіації для фортепіано

«Lamento» Д. Малого; 2.1.3 – «Елегія» З. Алмаші, «Колискова» С. Пілютикова,

«Діатонічні етюди» Д. Малого), у підрозділі 2.2. – творів з програмною назвою

(2.2.1. – «Казка» С. Пілютикова, «Молитва митця» О. Безбородька; 2.2.2. –
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«Стежки» І. Гайденка; 2.2.3. – «Краплинки» З. Алмаші). У підрозділі 2.1.

здійснений аналіз продемонстрував досить різні підходи композиторів до

організації фактури, реалізацію різних типів кореляції жанру і фактури (пряму,

опосередковану, непряму, розрив між ними); дозволив проартикулювати

специфіку реалізації функцій фактури відповідно до заявленого жанру, обраного

типу фактури, різних конфігурацій взаємин між ними, особливостей фортепіанно-

фактурного письма.

У підрозділі 2.2. здійснено аналіз і узагальнено спостереження щодо

фактурної організації і функцій фактури в фортепіанних програмних творах без

жанрового визначення. З’ясовано, що у ситуації відсутності детермінувального

зв’язку між жанром і фактурою актуалізуються смислоутворювальна,

формоутворювальна, програмна, спатіальна, темпоральна, фонічна (сонорна)

функції, а також комунікативна, яка конкретизується у функціях формування

виконавської стратегії та орієнтації слухацької перцепції.

У Висновках узагальнено основні результати дослідження.

У результаті аналізу наукових джерел з’ясовано, що на сьогодні у сфері


[…]


запропоновано визначення поняття фортепіанно-фактурного письма: це один із

засобів реалізації індивідуального художнього задуму композитора в межах

певного типу (типів) фактури через роботу з її елементами відповідно до

органологічних властивостей і специфіки звучання фортепіано внаслідок чого

формується індивідуальний фактурний малюнок, який і можна охопити поняттям

«письмо». Таким чином, між фортепіанним стилем (стилем фортепіано),

фортепіанною фактурою та фортепіанно-фактурним письмом установлюються

ієрархічні відносини супідрядності: стиль відбивається у фактурі / фактурах,

остання втілюється в індивідуальному малюнку письма.

4. Складність і багатогранність явища музичної фактури зумовлює

здійснення її функцій на декількох рівнях. У дисертації обґрунтовано систему

функцій музичної (фортепіанної) фактури, виходячи з положень про взаємодію

фактури зі стилем, жанром, іншими музично-виражальними засобами в

музичному творі, а також з уявлень про комунікативні, фонічні (сонорні),

просторові, процесуально-динамічні властивості фактури.

Система фактурних функцій є багаторівневою, ієрархічною та динамічною.

Сфери дії функцій розмежовуються лише аналітично, вони тісно переплітаються

та взаємодіють по вертикалі й горизонталі. Фундаментальною тріадою функцій

постають логічна, художня й комунікативна. У взаємодії вони пронизують усі

масштабні рівні уявної вертикалі: фактура – стиль, фактура – жанр, фактура –
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музичний твір. На вершині цієї вертикалі реалізується стильова функція фактури

в дихотомічній єдності стильово зумовленої та стильоутворювальної функцій,

далі – жанрова функція в дихотомічній єдності жанрово зумовленої та

жанроутворювальної функцій. На рівні музичного твору у взаємодії зі стилевою

та жанровою функціями тріада фундаментальних функцій розгортається в системі

координат умовної горизонталі завдяки конкретизуючим функціям: логічна –

формоутворювальній, темоутворювальній, художня – смислоутворювальній,

програмній, комунікативна – формування виконавської стратегії, орієнтації

слухацької перцепції. Виходячи з положення про неможливість розділити сферу

дії трьох фундаментальних функцій, уважаємо, що їхня єдність

(логічна+художня+комунікативна) на рівні музичного твору конкретизується в

синтезувальній, фонічній (сонорній), спатіальній, темпоральній функціях. Таким

чином, функції фортепіанної фактури реалізуються в системі музичного твору як

логічно-художній цілісності, у художній системі музичного мистецтва,

у комунікативній системі: композитор – виконавець (піаніст) – слухач.

5. Аналіз фортепіанних творів у другому розділі здійснений із перспективи

чинності функцій фактури як динамічної системи в усіх випадках (окрім

програмної функції та жанрової в разі ускладненої жанрової ситуації).

Аналітичним ключем для розкриття механізму функціонування фактури обрано

наявність або відсутність жанрової назви (як своєрідного «імені» твору),

відповідно обрані твори було розподілено на дві групи. До першої увійшли п’єси,

які мають жанрове визначення, котре в деяких випадках супроводжується

додатковою програмною назвою. Другу утворили програмні твори. У результаті

аналізу фортепіанних творів із визначеним жанром з’ясовано, що між жанром і

фактурою встановлюється різний ступінь кореляції: від повної відповідності

фактури жанровим нормам фактурної організації («Недоспівана пісня барда»

З. Алмаші, «Пісня без слів» І. Гайденка, «Дві прелюдії» З. Алмаші, Прелюдія № 5
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Б. Решетілова, Варіації «Lamento» Д. Малого) до різної міри непрямої кореляції

(«Елегія» З. Алмаші, «Колискова» С. Пілютикова, «Веснянка» № 1 Д. Малого) та

навіть розриву («Діатонічні етюди» Д. Малого). Як правило, повна кореляція та

здійснення жанрової функції в дихотомічній єдності жанрово зумовленої та

жанроутворювальної спостерігається в тих жанрах, де фактура (як певний засіб

організації голосів або як предмет композиторської роботи) є

жанроутворювальним елементом (пісня, прелюдія, варіації).

Кореляція фактури та стилю, зокрема індивідуального композиторського,

актуалізує в деяких випадках дію спатіальної, темпоральної, фонічної (сонорної)

функцій фактури, що виявляється в особливому темпоритмі фактурних подій,

своєрідному просторовому влаштуванні фактури, акценті на її фонічних

характеристиках. Усе це зумовлює специфіку фортепіанно-фактурного письма

аналізованих творів як сфери індивідуалізованого втілення загальних фактурних

типів відповідно до художнього задуму.

Розрив між жанром і фактурою підвищує значення програмного задуму,

який стає ключем до трактування композитором жанру («Діатонічні етюди»

Д. Малого) й виводить на думку щодо величезного смислоутворювального

потенціалу фактури в програмних творах.

6. Аналіз програмних творів продемонстрував актуалізацію комплексної дії

логічної, художньої та комунікативної функцій у розгалуженій системі їхніх

конкретизацій. В умовах відсутності жанрового навігатора саме фактура стає

комунікативним каналом уходження в художній світ твору для виконавців і

слухачів, виконуючи функцію формування виконавської стратегії і орієнтації

слухацької перцепції. Логіка фактурних і міжфактурних змін (операції з

фактурою) у взаємодії з іншими чинниками організації (звуковисотними, ладо-

гармонічними) стають основою формотворчих процесів. Нарешті, утілення
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програмного задуму зумовлює актуалізацію програмної функції в тісній взаємодії

зі смислоутворювальною.

Запропонована в дисертаційному дослідженні система функцій фактури є

відкритою та динамічною системою: вона може бути перевлаштована або

добудована, враховуючи, передусім, композиторську практику. У цьому, а також

у подальшій розробці поняття «фортепіанно-фактурне письмо» як ключа до

індивідуального композиторського стилю, може полягати перспектива

дослідження.
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