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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційне дослідження Ян Цзін

«Функції фактури у фортепіанних творах українських

композиторів кінця ХХ — першої чверті ХХІ століття»,

представлене на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво»,

галузь знань 02 – «Культура і мистецтво»

Дисертація Ян Цзін присвячена дуже важливій темі, що пов’язує сучасну

музичну теорію і практику. Фактурна організація твору – та сфера діяльності

композитора, виконавця і музикознавця, яка є своєрідною точкою перетину

створення музики, її усвідомлення через теоретичний аналіз та актуалізації у

живому звучанні. У сучасному музикознавстві проблема фактури – одна з

провідних теоретичних: музична тканина будь-якого художнього напряму

відбиває як специфіку гри на тому чи іншому інструменті, так і музично-

естетичні та жанрово-стилістичні особливості творів.

Оскільки реальне звучання композиції та його трансляція слухачу

«забезпечується» саме виконавцем, для нього робота з фактурою і вміння

диференціювати музичну тканину є одним з найбільш пріоритетних завдань.

Особливо гостро постає питання, коли мова йде про нові музичні твори, до

виконання яких ще не склалася усталена традиція. В цьому сенсі «найкращим

варіантом» осягнення такого репертуару виступає співпраця з композитором,

якщо є можливість спілкування з ним. Саме автор твору може поділитися

своїми думками щодо власного художнього задуму і допомогти виконавцеві

найбільш достовірно і цілісно відтворити головну ідею твору.

Піаністка Ян Цзін, вихованиця Харківського національного університету

мистецтв імені І. П. Котляревського, за роки навчання не тільки здобула

високо професійну виконавську майстерність, а й виявила неабиякий інтерес

до української фортепіанної музики. Таку ініціативу можна лише вітати,

оскільки дисертантка взяла на себе сміливість використати блискучу

можливість розширити знання сучасного фортепіанного репертуару, маючи

нагоду спілкування з її носіями. Свої наукові спостереження авторка

сконцентрувала навколо проблематики фортепіанної фактури сучасних
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українських творів та функцій музичної тканини, доводячи важливість

теоретичного осягнення та узагальнення принципів фактурної організації

новітньої фортепіанної музики. Дослідниця підкреслює, що дана «проблема не

є суто музикознавчою, вона становить інтерес і для виконавців, для яких

аналітично-раціональна складова роботи над твором є важливим чинником

вибудовування виконавської стратегії в цілому» (с. 19 дис.).

Необхідність і своєчасність свого дослідження дисертантка обґрунтовує

декількома чинниками: «відсутністю спеціального дослідження, у якому

обґрунтовано систему функцій музичної (фортепіанної) фактури (1);

необхідністю напрацювання аналітичного інструментарію для дослідження

сучасної фортепіанної музики, у тому числі в аспекті фактурної організації та

функцій фактури (2); необхідністю поєднання композиторського та

виконавського ракурсів у дослідженні фортепіанної фактури (3); потребами

виконавської практики, у якій фактура трактується важливою складовою

логічно-художньої цілісності (4); інтересом до творчості українських

композиторів сучасності (5)» (с. 21-22 дис.). Отже, актуальність

запропонованої теми не викликає сумніву.

Матеріалом дослідження обираються фортепіанні твори «українських

композиторів кінця ХХ – першої чверті ХХІ століття, які представляють різні

генерації, стильові напрями, творчі манери» (с. 23 дис.).

Мета даної роботи – дослідити функції музичної (фортепіанної) фактури

в теоретичному і практичному вимірах як багаторівневої, ієрархічної,

динамічної системи (с. 22). Схвально ставлячись до заявленої дії в цілому,

зауважимо, що в даному випадку варто було б замінити дієслово «дослідити»

та таке, що визначає кінцевий результат, оскільки дисертантка по суті його

отримує, «визначаючи» всі ті елементи і функції, про які заявлено у

дослідженні.

В дисертації Ян Цзін послідовно розв’язується низка важливих наукових

завдань, що підтверджує вагому наукову новизну дослідження, основні

положення якого свідчать про таке: «обґрунтовано багаторівневу, ієрархічну,
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динамічну систему функцій музичної (фортепіанної) фактури (1);

конкретизовано фундаментальну тріаду фактурних функцій (логічна, художня,

комунікативна) (2); запропоновано поняття “фортепіанно-фактурне письмо”

(3); розкрито системний взаємозв’язок між “фортепіанним стилем” (“стилем

фортепіано”), “фортепіанною фактурою” та “фортепіанно-фактурним

письмом” (4); уведено до наукового обігу фортепіанні твори, які ще не ставали

предметом дослідження в наукових розвідках (5); проаналізовано принципи

фактурної організації та дію виокремлених функцій фактури в обраних

фортепіанних творах сучасних українських композиторів (6)» (с. 26 дис.).

Дослідження має логічну структуру: Вступ, два масштабні Розділи із

внутрішнім розподілом на підрозділи та висновки, загальні Висновки, Список

використаних джерел та два Додатки, перший з них – нотні приклади.

Однією з важливих позитивних рис дисертаційного дослідження Ян Цзін

є теоретико-методологічна база. Цей факт цілеспрямовано доводиться в

Першому розділі «Фортепіанна фактура у фокусі музикознавчої думки» на

прикладі ґрунтовного огляду літератури, в якому дослідниця аналізує думки та

порівнює погляди на фактуру видатних вчених- музикознавців і виконавців.

Варто зауважити, що значну частину розділу складає корпус наукових праць

харківських дослідників В. Приходько, Г. Ігнатченка, Т. Веркіної,

М. Чернявської, Г. Савченко, С. Давидова, М. Борисенко, Ю. Ніколаєвської,

І. Цурканенко, Є. Нікітської, І. Денисенко, Р. Каширцева, Д. Малого та ін.

Отже, відзначимо вагомий внесок у розробку сучасного фактурознавства

наших шановних колег.

Характеризуючи основні вектори розвитку фактурознавства у

музикології (підрозділ 1.1.), серед найбільш перспективним у дослідженні

фактури авторка називає семантичний підхід, визначаючи його як «змістовий,

художньо-смисловий, згідно з яким визнаються змістове, смислове наповнення

(фактура як носій змісту, смислу) і смислоутворювальні можливості» (с. 32)

музичної тканини. На основі ідеї комплексності та системності також

наголошується важливість системного (статичного) підходу, що «передбачає
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фіксацію загального (що є фактура) на основі аналізу й систематизації

одиничного (фактура в музичних творах) із подальшою класифікацією та

типологізацією узагальненого (фактура різних типів)» (с. 33 дис.).

Приділяється увага взаємодії понять «музична фактура» і «письмо» (с. 38

дис.), на основі чого подається авторське визначення фортепіанно-

фактурного письма як одного із «засобів реалізації індивідуального

художнього задуму композитора в межах певного типу (типів) фактури через

роботу з її елементами відповідно до органологічних властивостей і специфіки

звучання фортепіано внаслідок чого формується індивідуальний фактурний

малюнок» (с. 41).

Відомо, що проблема фактури для піаніста є надзвичайно важливою,

оскільки фортепіано (як органу і оркестру) на відміну від струнних, духових і

вокалу притаманно багатоплановість звучання. Проведення одночасно кількох

ліній становить складне завдання, оскільки природньо людині властиво

зосереджувати увагу лише на одній дії. Тому роботу піаніста з фактурою часто

порівнюють з функцією диригента в оркестрі. Саме ця властивість фортепіано

дала підставу назвати його «найінтелектуальнішим інструментом»

(Г. Нейгауз). В зв’язку з цим логічним продовженням теоретичного аналізу

здобутків сучасного фактурознавства став підрозділ 1.2., присвячений

дослідженням саме фортепіанної фактури. Його логічним продовженням став

підрозділ 1.3., в якому фортепіанна фактура досліджуються у діахронічному

вимірі. Історична лінія розвитку музичної тканини, розглянута дослідницею,

свідчить, що «особливості фортепіанної (а до того клавірної) фактури

складалися відповідно до взаємозумовлених чинників: еволюції інструмента,

розвитку музичного мистецтва в стильовому, жанровому, мовному,

стилістичному аспектах, розвитку виконавства, зміни художньо-естетичних

настанов і орієнтирів доби» (с. 86-87 дис.).

Багаторівневий та багатоаспектний огляд літератури завершує підрозділ

1.4., присвячений системі функцій музичної (фортепіанної фактури).

Визначаючи свої спостереження як аналітичне моделювання, на основі аналізу
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досліджень авторка виокремлює значну кількість функцій фактури, серед яких:

функціонально-логічна, фонічна (сонорна), художня, програмна, семантична,

драматургічна, спатіальна, темпоральна, комунікативна, жанроутворювальна

тощо. Таким чином, дослідниця проводить вельми докладний теоретичний

аналіз наукових джерел, який доводить важливість всеосяжного вивчення

різних аспектів фортепіанної фактури для композиторів, музикознавців і

виконавців.

В Другому розділі розглядається «Реалізація фактурних функцій у

фортепіанних творах сучасних українських композиторів». Дисертантка

умовно диференціює корпус фортепіанних творів на такі, що мають

визначення жанру (2.1.) та програмну назву (2.2.). Цінним надбанням

представленого музичного матеріалу твори, «які раніше не потрапляли в поле

дослідницької уваги («Пісня без слів», «Стежки» І. Гайденка, «Веснянка» № 1,

Варіації «Lamento», «Діатонічні етюди» Д. Малого, «Казка», «Колискова» С.

Пілютикова)» (с. 118 дис.).

Варто зазначити, що авторка звертається переважно до невеликих за

розміром п’єс та творів варіаційної форми. Такий вибір можна пояснити тим,

що в подібних музичних зразках більш показово відбувається типізація різних

фактурних рішень. Так, у жанрі інструментальної пісні на прикладі п’єс

«Недоспівана пісня барда» З. Алмаші, «Пісня без слів» І. Гайденка, «Веснянка»

№ 1 Д. Малого (2.1.1.) дисертантка визначає різні підходи до організації

фортепіанної тканини – від типових рис пісенності до композиторських

прийомів розвинутої піаністичної віртуозності. В «Двох прелюдіях» З.

Алмаші, Прелюдії № 5 Б. Решетілова, Варіаціях для фортепіано «Lamento» Д.

Малого (2.1.2.) дослідниця визначає фактуру як засіб відтворення генетичного

коду жанру (нагадаємо, що у варіаційному циклі кожна варіація типізує свію

фактурний устрій). Контроверсійні фактурні рішення представлені на прикладі

«Елегії» З. Алмаші, «Колискової» С. Пілютикова, «Діатонічні етюди» Д.

Малого (2.1.3.).

У підрозділі 2.2. розглядаються особливості реалізації функцій фактури
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в програмних фортепіанних творах. Багато дослідників доводять, що

фортепіанна тканина «здатна нести змістовне навантаження» (В. Приходько),

утворюючи власну «фактурну програму» (І. Денисенко). Ян Цзін визначає

програмний фактурний задум у «Казці» С. Пілютикова й «Молитві митця»

О. Безбородька (2.2.1.), виявляючи зв’язки між композиційно-технічним

задумом та програмою у «Стежках» І. Гайденка (2.2.2.), характеризуючи

процеси візуалізації та аудіалізації програмного задуму у фактурі «Краплинок»

З. Алмаші (2.2.3.).

Таким чином, представлений аналіз сучасних українських фортепіанних

творів свідчить про безмежні можливості фортепіанної фактури, яка, за

авторським визначенням, є «часово-просторово-глибинною багатоголосною

логічно-художньою цілісністю, детермінованою тембром і органологічними

властивостями інструмента, зафіксованою композитором у нотному тексті у

вигляді статично-динамічного графічного смислового конструкту, яка стає

звучною внаслідок виконавського інтонування» (с. 175-176 дис.).

Роботу завершують логічно побудовані Висновки, що в повній мірі

розкривають зміст поставлених завдань. Таким чином, можемо констатувати,

що отримані авторкою наукові результати є цінним внеском в сучасне

музикознавство, а розроблена наукова концепція має подальшу перспективу

вивчення.

Тим часом обов’язок рецензента примушує задати запитання й

поділитися своїми міркуваннями:

1. Чи існують специфічні типи фактури, характерні для українських

фортепіанних творів? Як вписуються ознаки національного стилю у

фактурний абрис проаналізованих Вами музичних композицій?

2. Які новітні композиторські або виконавські прийоми стали

новаційними в творах, які Ви розглядали? Яку художню функцію вони

виконують?

Наведені запитання і зауваження жодним чином не впливають на

позитивну оцінку дисертаційного дослідження Ян Цзін. Ступінь актуальності
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обраної теми, обґрунтованості наукових положень, містить ряд нових і

важливих спостережень, побудованих в цілісну наукову концепцію. Висновки,

сформульовані у дисертації, свідчать про наукову новизну отриманих

результатів та високий професійний рівень авторки. Анотація стисло і

сконцентровано передає основні положення праці. Наукові результати

дослідження Ян Цзін, висвітлені у трьох наукових статтях збірок категорії Б та

у двох публікаціях тез доповідей, відповідають вимогам МОН України і

кількісно, і за змістом. Робота пройшла необхідну апробацію на Міжнародних

науково-практичних конференціях. В дослідженні не виявлені порушення

академічної доброчесності.

Підсумовуючи все вищенаведене, можемо з впевненістю констатувати,

що наукова праця «Функції фактури у фортепіанних творах українських

композиторів кінця ХХ — першої чверті ХХІ століття» в повній мірі відповідає

вимогам МОН України до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво, а її авторка Ян Цзін

заслуговує отримання пошукуваного наукового ступеня.

Кандидат мистецтвознавства, професор,

проректор з наукової роботи

Харківського національного університету

мистецтв імені І. П. Котляревського,

професор кафедри

спеціального фортепіано Маріанна ЧЕРНЯВСЬКА